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И за једне и за друге то је време испуњења и ужи-
вања у плодовима рада и напора. Почетком лета
и Црква прославља празник Силаска Светог Духа 
на апостоле. Након тога наступа период који се 
врло често пореди са уобичајеним или устаљеним 
животом Цркве. Пасхална радост сада прелази у
нормалан ток њеног живота. Колико год био уоби-
чајен, то је заправо период који треба да нам укаже
на чињеницу да Црква једино постоји у стварности 
Духа Светога који у њу уноси првине Царства Бо-
жијег пројављиване како кроз светитеље, тако и
кроз наш труд и подвиг да га задобијемо заједни-
чким учешћем у њеном животу. Надамо се да тек-
стови који су пред вама послуже да се сви заједно 
уграђујемо у небоземну грађевину Цркве Божије које 
је темељ сам Господ наш Исус Христос.

Главни и одговорни уредник часописа                                                                 /  еванђелист

раги наши парохијани и суграђани, 
Људи који живе у градовима лето
углавном доживљавају као период 
када се иде на летовање ради од-
мора од градске вреве, бриге и ме-
тежа. На селу, пак, то је време уби-
рања плодова напорног рада, бриге
и наде да ће земља дати плодове 
од којих човек живи. 

Д

Фотографија: 
Икона Педесетница
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●  свети јован дамаскин

о светим и пречистим 
господњим тајнама 

Човек се сједињује са Богом, уколико пребива 
у добру и у послушности према Саздатељу
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добри и сведобри и наддобри 
(превазилазећи сваку доброту) 
Бог, будући сав доброта, из пре-

великог богатства доброте Своје, није 
хтео да добро само постоји, тј. да у Ње-
говој природи нико нема учешћа. Ради 
тога је створио прво умне и небеске си-
ле, затим видљиви и вештаствени свет, 
а потом, из умног и вештаственог – чо-
века. Све што је Њиме створено зајед-
ничари у Његовој доброти по битију; 
Он је пак битије свих, јер „у Њему су би-
ћа“, не само због тога што их је све из 
небића у биће привео, него и зато што 
Његова енергија одржава и обједињује 
све што је Њиме створено, најпре жива
бића, која по битију и учешћу у животу 
заједничаре у добру. Словесна бића, пак, 
заједничаре не само по реченом, већ и 
по словесности, и то по превасходству, 
јер су Му на неки начин блискија, премда 
Он неупоредиво све надилази.

Човек је, дакле, поставши словесан 
и самовластан (=слободан) добио власт 
да се по сопственом произвољењу не-

престано сједињује са Богом, уколико 
пребива у добру, то јест, у послушности 
Саздатељу. Будући да је прекршио запо-
вест свог Створитеља и потпао под смрт 
и пропадљивост, Творац и Саздатељ ро-

да нашег, по саосећајној милости својој, 
уподоби се нама по свему, осим по гре-
ху, поставши човек, и сједини се са на-
шом природом. Пошто нам предаде свој
лик и дух, а ми га не сачувасмо, Он узима 
учешћа у убогој и немоћној природи на-
шој, да би нас очистио и обеструлежио 
и опет нас учинио причасницима Свога 
Божанства.

Требало је да, не само првина на-
ше природе постане причасник онога 
што је најузвишеније, него и сваки човек
који хоће другим рођењем да се роди
и другачијом храном, рођењу доликују-
ћом, да се храни и тако достигне у меру
савршенства. Овим рођењем Његовим, 
тј. оваплоћењем и крштењем и страда-
њем и васкрсењем ослободио је приро-
ду прародитељског греха, смрти, про-
падљивости и постао првина васкрсења, 
пут и образац собом поставио, да бисмо 
и ми, Његовим стопама следујући, уси-
новљењем постали оно што је Он по
природи, синови и наследници Божји и
Његови сунаследници. Дао нам је, као
што рекох, друго рођење, да као што
смо од Адама рођени слични Адаму, на-
следивши проклетство и пропадаљивост, 
тако да и од Њега рођени, уподобимо 
се Њему и наследимо непропадљивост 
и благослов и славу Његову.

Пошто је Он духовни Адам, требало 
је да и рођење Његово буде духовно, 
као и храна, али пошто смо двоструки и
сложени, требало је да и рођење буде 
двоструко, као и храна сложена. Дато 
нам је рођење водом и Духом, мислим 
на Свето Крштење, а храна је хлеб жи-
вота, Господ наш Исус Христос, који си-
ђе са неба. Када је требало да ради нас 
добровољно прими смрт, у ноћи у којој 
предаде себе, оставио је Нови завет 

светим својим ученицима и апостолима, 
а преко њих свима верујућима у Њега. 
Пошто је у горњој одаји светог и славног 
Сиона заједно са својим ученицима јео 
стару Пасху, испунивши Стари завет, Он 
пере ноге својим ученицима, предајућу 
символ Светог крштења. Затим, прело-
мивши хлеб, раздаде га њима, говорећи: 
„Узмите једите ово је тело моје, које се 
за вас ломи на отпуштење грехова“. 
Узевши исто и чашу са вином и водом, 
предаде им говорећи: „Пијте из ње сви, 
ово је крв моја новога завета, која се за 
вас пролива на отпуштење грехова; ово 
чините у мој спомен. Кад год пак једете 
овај хлеб и из чаше ове пијете, смрт 
Сина човечијег објављујете и васкрсење 
Његово исповедате, док не дође“.

Ако је „реч Божја жива и делатна“ 
и „све што Господ хтеде, то и учини“, 
ако је рекао: „Да буде светлост, и би
светлост; да буде свод небески, и би“;

|  светоотачки текстови   |

Свети Јован Дамаскин

Господ Исус Христос Пантократор



|  светоотачки текстови   | |  светоотачки текстови   |

јул / август / септембар 2023 |  54  еванђелист |  Бр. 50

ако се „речју Господњом небеса утврди-
ше, и духом уста Његових сва сила њи-
хова“; ако се небо и земља, вода и огањ 
и ваздух и сва хармонија њихова речју
Господњом саздаше, и свакако то много-
хваљено биће – човек; ако је зажелевши 
сам Бог Логос постао човек и чисту и
непорочну крв Свете Свагда дјеве бесе-
мено учинио Својим телом, зар је немо-
гуће да Своје Тело учини хлебом, а вино 
и воду крвљу?

Рече (Бог) у почетку: „Да произра-
сте земља биљку травну“, и до сада, 
када пада киша, она пушта из себе исте
изданке покретана и укрепљавана Бо-
жанском заповешћу. Рече Бог: „Ово је
тело моје“, и: „Ово чините у мој спомен“, 
и свемоћном заповешћу Његовом то се 
збива, док не дође; јер је тако рекао: 
„Док не дође“. И призивом Светог Духа
осењујућа сила бива киша овој новој њи-
ви; јер као што је све што је Бог створио, 
енергијом Духа Светога створио, тако
и сада енергија Духа савршава натпри-
родне ствари, које није могуће појмити, 
осим једино вером. „Како ће ми то би-
ти“, вели Света Дјева, „кад ја не знам 
за мужа?“. Одговара Гаврил архангел: 
„Дух Свети доћи ће на тебе, и сила Виш-
њега осениће те“. И сада питаш: „Како 
хлеб постаје тело Христово и вино и 
вода крв Христова“? И ја ти велим: Дух 
Свети силази и то чини превазилазећи 
ум и поимање.

Хлеб и вино се узимају; јер зна Бог
слабост човека, да се он обично одвра-
ћа и гнуша многих ствари, које није 
пробао. Дакле, примењујући уобичајено 
снисхођење, кроз уобичајене природне
ствари Он твори оно што је натприродно; 
и као што је у крштењу, будући да је 
људима обичај водом се прати и уљем 

помазивати, са уљем и водом спојио 
благодат Духа Светога и начинио (крш-
тење) бањом препорода, исто тако, по-
што је људски обичај хлеб јести, а воду
и вино пити, припојио је њима Своје 
божанство и учинио их телом и крвљу
Својом, да би кроз уобичајене и при-
родне ствари достигли до натприродних.

Тело је заиста сједињено са божан-
ством, тело које је из Свете Дјеве, не 
као да тело које се вазнело на небеса 
силази, него се хлеб и вино претварају 
у тело и крв Божију. Ако пак истражујеш 
начин како то бива, довољно ти је чути 
да то бива Духом Светим, као што је 
и из Свете Богородице Духом Светим 
Господ себи и у себи тело саздао; и више 
ништа не знамо, али (знамо) да је Логос 
Божји истинит и делатан и свемоћан, 
док је начин неиспитљив. Није на одмет 
и ово рећи, да као што се природно 
једењем и пијењем хлеб, вино и вода 
претварају у тело и крв онога који једе 
и пије, и не постаје друго тело мимо ње-
говог ранијег тела, тако се и хлеб, вино
и вода предложења, призивом и силас-

ком Светог Духа, натприродно претва-
рају у тело Христово и крв, и не бивају 
два (тела), него једно исто.

Онима који се вером достојно при-
чешћују бива на отпуштање грехова и 
живот вечни и на чување душе и тела, а 
онима који без вере недостојно присту-
пају на пакао и казну, као што је и Гос-
подња смрт верујућима постала живот 
и непропадљивост, на уживање вечнога 
блаженства, док је непокорнима и уби-
цама Господњим пакао и казна вечна.

Хлеб и вино нису слика (=τύπος, при-
каз, вид) тела и крви Христове – сачувај 
Боже – већ су сâмо обожено тело Гос-
пода који је рекао: „Ово је моје тело“, 
а не слика тела, него тело, и не слика 
крви, него крв; а пре тога рекао је Јуде-
јима: „ако не једете тело Сина Чове-
чијега, немате живот вечни. Јер тело
моје истинско је јело, и крв моја исти-
нско је пиће“, и опет: „Који ме једе 
живеће“.

Зато са сваким страхом и савешћу
чистом и непоколебивом вером присту-
пимо, и у свему ће нам бити по вери на-

шој, не оклевајући. Почаствујмо га сва-
ком чистотом, душевном и телесном; 
јер је и оно двоструко. Приступимо му 
са чежњом непрестаном, крстообразно 
дланове саставивши, тело Распетог Гос-
пода да примимо; и подигавши очи и
усне и чела, божанским жаром причести-
мо се, да би огањ чежње у нама, рас-
пламсавши се од жара, сагорео наше 
грехе и просветио наша срца, и да при-
чешћујући се божанским огњем, поста-
немо огњени и обожимо се. Жар је ви-
део (пророк) Исаија: жар пак није обично 
дрво, већ дрво сједињено са огњем, тако 
и хлеб причешћа није обичан хлеб, већ
сједињен са божанством: тело сједиње-
но са божанством није једна природа, 
већ је једна природа тела, које је сједи-
њено са божанством, а божанство је 
друге природе, тако да та два заједно 
нису једна природа, већ две.

Хлебом и вином је Мелхиседек, 
свештеник Бога вишњега, примио Авра-
ма, који се враћао из битке са инопле-
меницима. Та трпеза је прасликовала 
ову светотајинску трпезу, на начин на
који је онај свештеник праобраз и пра-
слика истинског архијереја Христа: „Ти
си“, вели, „свештеник до века по реду
Мелхиседековом“. Овај хлеб прасликовали 
су хлебови предложења. Ово је чиста 
жртва, односно бескрвна, која ће се од
истока Сунца до запада, Њему прино-
сити, рече Господ преко пророка.

Тело и крв Христова у састав наше 
душе и тела улазе, не трошећи се, не 
пропадајући, нити из тела излазећи – са-
чувај Боже – већ су нашем саставу и 
одржавању одбрана од сваковрсне штете, 
очишћење сваке нечистоте; ако пак при-
ми лажно злато, очишћује га огњем изо-
бличења, да не бисмо били у будућности 

Град Дамаск у Сирији, графика 15. век
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осуђени са светом. Очишћује пак боле-
сти и сваковрсне недуге, као што бо-
жански апостол вели: „Јер да смо сами
себе испитивали, не бисмо били осу-
ђени. А када нам суди Господ кори нас, 
да не будемо осуђени са светом“. А то 
је оно што вели: „Јер који недостојно 
једе и пије тело и крв Господњу, суд себи 
једе и пије“. Њиме очишћавани сједињу-
јемо се са телом Господњим и Духом 
Његовим и постајемо тело Христово.

Овај хлеб је првина будућег хлеба, 
који је хлеб насушни, а „насушни“  значи 
или будући, тј. хлеб будућег века, или 
онај који узимамо за одржање наше 
суштине. Било ово, или оно, он се Гос-
подњим телом са правом назива; дух 
је животворни тело Господње, јер је за-
чето од животворног Духа: „Што је ро-
ђено од Духа, дух је“. Ово пак говорим 
не поричући природу тела, него хотећи 
да покажем оно што је животворно и 
божанско.

Премда су неки хлеб и вино назвали 
„сликом“ (=αντίτυπα) тела и крви Гос-
подње, као што вели богоносни Васи-
лије, нису то говорили после њиховог 
освећења, већ пре него што је принос 
освећен, тако су га називали. 

Причешће се, пак, тако назива јер
се њиме божанством Исусовим причеш-
ћујемо. Заједничарење се назива, и заи-
ста јесте, јер њиме заједничаримо са
Христом и учествујемо у телу и божан-
ству Његовом; њиме заједничаримо и 
сједињујемо се једни са другима, будући 
да се причешћујемо једним хлебом, сви 
постајемо једно тело Христово и једна 
крв и удови једни другима, постајући су-
телесници Христови.

Свом снагом се пазимо да не узи-
мамо причешће јеретика, нити да им да-
јемо: „Не дајте светиње псима“, вели 

Господ, „нити бацајте бисера својих 
пред свиње“, да не бисмо постали суде-
оници њиховог злославља и потпали под
њихову осуду. Ако је јединство свих са
Христом и једних са другима, онда се по 
свему сједињујемо са сваким ко се при-
чешћује заједно са нама; јер то сједиње-
ње бива по настројењу, а не без наше
сагласности. „Јер сви смо једно тело, бу-
дући да се једним телом причешћујемо“, 
као што вели божански апостол.

„Сликом“ (видовима) будућих (до-
бара) називају се пак, не зато што нису 
истинско тело и крв Христова, већ стога 
што њима сада учествујемо у божанству 
Христовом, а тада ћемо умно, самим 
виђењем. 

● Извор: православље.нет 

   ДАТО НАМ ЈЕ РОЂЕЊЕ ДУХОМ

   ЖИВОТА, ГОСПОД НАШ
   И ВОДОМ, А ХРАНА ЈЕ ХЛЕБ

   СИЂЕ СА НЕБА
   ИСУС ХРИСТОС  КОЈИ

црква, место 
обожења човека
Све у Цркви води ка обожењу; 
Света Литургија, Тајне, Служење, 
харизма Јеванђеља и пост

                н и 
    

  
који желе да 
заједничаре 
са Христом, 

и кроз Исуса 
Христа са богом 

Оцем, знају да 
ово јединство 

бива у Телу 
Христовом, које 

је наша Света 
Православна 

Црква 

о

                     Братство цркве Светог Марка

●  архимандрит ГеорГије капсанис 
игуман манастира Григоријата на светој Гори 

|  светоотачки текстови   |

Архимандрит Нектарије, црква Светог Марка



|  богословље   |

јул / август / септембар 2023 |  98  еванђелист |  Бр. 50

они који желе да заједничаре са 
Христом, и кроз Исуса Христа са
богом Оцем, знају да ово једин-

ство бива у Телу Христовом, које је наша 
Света Православна Црква. Јединство, сва-
како не са Божанском суштином, него са
обоженом људском природом Христовом.

Ово јединство са Христом није спо-
љашње, нити је просто етичко. Ми ни-
смо следбеници Христови као што неки 
људи следе неком философу иле неком 
учитељу. Ми смо чланови Тела Христовог 
- Цркве. Црква је Тело Христово стварно 
а не етичко, као што су погрешно писа-
ли поједини теолози неутврђени у духу
Свете Цркве. Христос узима нас хришћа-
не без наше обзира на нашу достојност 
или грешност и утеловљује нас у Тело 
Своје. Чини нас удовима Својим. И /тако/
постајемо удови тела Христовог у збиљи
а не етички. Као што говори Ап. Павле: 
„удови смо Тела Његова, од меса Ње-
гова и од костију Његових (Еф 5, 30)“. 

Свакако, у складу са духовним ста-
њем у коме се хришћани налазе, једни 
су живи удови тела Христовог а други 
мртви. Али и они који су мртви не пре-
стају да буду удови Тела Христовог. Неко
ко је, на пример, крштен, постао је суде-
оник Тела Христовог. Ако се не исповеда, 
не причешћује, не живи духовим живо-
том, /такав/ је мртав члан Тела Христо-
вог. Онда када се покаје одмах прихвата 
божански живот који долази, и тако он 
постаје живи члан тела Христовог. Та-
кав не треба да се крсти поново. Онај 
који није крштен није члан Тела Христо-
ва чак и ако по људским мерилима живи
морално. Потребно је да се крсти да би
постао члан тела Христовог, да би се 
утеловио у Христа. 

Када смо дакле, већ постали удови Тела
Христовог, нуди нам се живот Христов
и он постаје наш сопствени. Тако ожив-
љавамо, спасавамо се и обожујемо. Не 
можемо се обожити ако нас Христос не 
учини сутелесницима Његовог светог Тела. 

Не можемо се спасти ако нема Све-
тих Тајни Цркве наше, које нас сателов-
љују Христу и које нас чине, према Светим 
Оцима, сутелесницима и једнокрвнима 
(omai, mouj) Христу. Једно смо дакле Те-
ло и једна Крв са Христом. 

Какав је то велики дар, да заједни-
чаримо у непорочним Христовим Тајна-
ма! Христос постаје наш, живот Христов 
постаје наш сопствени, Крв Христова по-
стаје наша сопствена. Због тога говори 
Свети Јован Златоусти, да Бог нема да  
да човеку ништа више, од онога што 
му даје у Светом Причешћу. Нити човек 
може да тражи ишта више од онога што 
прима од Христа у Светом Причешћу. 

Тако дакле, крштени, миропомазани,
исповеђени, причешћујемо се Телом и
Крвљу Господњом и постајемо и ми бо-
гови по благодати. Сједињујући се са 
Богом, више нисмо странци већ домаћи 
Његови. 

 У Цркви, у којој смо са Богом сје-
дињени, живимо нову стварност коју је 
Христос донео у свет; нову твар. Ово је 
живот у Цркви, Христов живот, који пос-
таје наш сопствени као дар Духа Светога. 

Све у Цркви води обожењу. Света 
Литургија, Тајне, Служење, харизма Је-
ванђеља, пост, све томе води. Црква је 
јединствено место обожења. 

Црква није нека друштвена, поли-
тичка или историјска установа која може 
да личи на друге установе у свету. Она 
није као различите институције у свету. 
Свет можда има дивне институције, ди-
вне организације, дивне установе и дру-
ге дивне ствари. Међутим, наша Право-
славна Црква је непоновљиво, јединстве-
но место заједнице Бога са човеком, 
место обожења човека. Само унутар 
Цркве човек може да постане бог, и ни-
где другде. Нити на универзитетима, нити
у друштвеним установама, нити у било 
чему добром и дивном што свет има. 
Све ово, ако је и добро, не може да по-
дари оно што даје Црква. 

Због тога, ако светске институције и
системи и напредују, они никада не могу 
да замене Цркву. 

Могуће је да  ми, немоћни и грешни 
људи, повремено створимо кризе и те-
шкоће у Цркви. Могуће је да се догоде и 
саблазни у крилу Цркве. Ово бива стога 
што смо у Цркви у усхођењу ка обожењу 
и сасвим је природно да постоје људске 
слабости. Постајемо, али још нисмо бо-
гови. Чак и када се нешто тако догађа 
(саблазни - прим. прев.) никада не треба 
да побегнемо из Цркве, јер у Цркви има-
мо јединствену могућност да се сједи-
нимо са Богом. 

Када, не пример, идемо у храм на 
службу, и сретнемо неке који можда не 
пазе на свету службу, и који међусобно 
причају, то ће нам можда одвлачити па-
жњу и навести нас на помисао која нам
говори: „Шта добијаш тиме што си до-
шао у Цркву. Није ли боље да седиш код 
куће, где имаш више мира и удобности 
за молитву?“. 

Потребно је да лукавом одговори-
мо са смирењем, овим разлогом: „Да, 
свакако ћу имати више спољашњег ми-
ра у својој кући, али нећу имати благодат 
Божију да ме обожује и да ме освећује. 
Нећу имати Христа, Који је присутан у 
Цркви Својој. Нећу имати Свето тело и 
Свету Крв Његову, који се налазе у Све-
том Храму Његовом, на Светој трапези. 
Нећу учествовати у Тајној вечери Свете 
литургије. Бићу одсечен од моје браће 
у Христу, са којима заједно чинимо Тело 
Христово.“ 

Ако се дакле, и нешто тако догоди, 
нећемо побећи из Цркве, јер једино у њој 
налазимо пут обожења. 

● Извор, одломак из књиге: 
Обожење као циљ човековог живота 
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●  Ђакон др александар милојков

шта је то вера 

Вером Аврам послуша када би позван да дође 
у земљу коју је имао да прими у наследство, 
и пође не знајући куда иде.  (Јев. 11, 8).

апостол Павле у Посланици Јевре-
јима наводи неке примере вере 
старозаветних личности. Међу њи-

ма је и Аврам. Са Аврамом Бог прави 
завет или савез (јевр. berit), односно, са
њим почиње историја спасења и оно што 
се назива Стари завет. Тај завет почиње 
Божјим призивом Авраму:

И рече Господ Авраму: Иди из земље 
своје и од рода својега и из дома оца својега 
у земљу коју ћу ти ја показати (Пост 12, 1).

Уз призив, Бог даје и обећање Авра-
му: И учинићу од тебе велик народ, и бла-
гословићу те, и име твоје прославићу, и 
ти ћеш бити благослов (Пост. 12, 2). Сâ-
мо Аврамово искуство сусрета са Богом 
изгледа овако:

А кад сунце беше на заходу, ухвати 
Аврама тврд сан, и гле, страх и мрак 
велик обузе га. И Господ рече Авраму... 
(Пост. 15, 12-13).

Аврамово одазивање Божјем позиву
да напусти дом свога оца значио је не
немалу опасност. Номади, попут Аврама

и његове породице, живели су у већим
групама (племенима) јер су као бројнији 
лакше опстајали у немилосрдним пус-
тињским условима, у којима су вребале 

не само природне опасности већ и могу-
ћи напади других људи. Аврамов поступак
представља напуштање егзистенцијалне 
сигурности и полазак у веома ризичну 
неизвесност. Аврам полази у ту неизве-
сност јер верује Богу и његовом обећању.

Неизвесност у коју Аврам полази је
велика и егзистенцијално страшна и због
тога што је и само искуство сусрета са
Богом који га позива тајновито и нејасно 
као страх и мрак велики (Пост. 15, 12). 
Упркос одсуству било каквог чврстог 
ослонца који би улио сигурност одлуци – 
Аврам одлучује да послуша – јер верује 
(Пост. 15, 6).

Друго, показање Аврамове вере де-
шава се када му Бог обећава потомство, 
иако је Аврамова жена Сара била не-
роткиња (Пост. 15, 2-6). То обећање при-
сутно је и у моменту када се, поред Са-
рине неплодности, појављују и друге чи-
њенице које по себи говоре људском 
разумевању да неће бити тако како је 
Бог обећао – Аврам и Сара су остарили 
и у Саре беше престало што бива у жена
(Пост. 18, 11). Чињенице, оно што по људ-
ском искуству и по природи ствари оби-
чно бива, говориле су супротно Божијем 
обећању. Зато се Сара том обећању и 
насмејала (Пост. 18, 12). Сарин осмех је 
реакција судара природних чињеница и 
Божјег обећања. На тај осмех Бог одгова-
ра питањем: Има ли што тешко Господу? 
(Пост. 18, 14).

Ако би се и тражило утемељење Авра-
мове вере, то утемељење не би био од-
говор због чега Аврам верује. Вера се 
темељи на ставу да нема ништа тешко 
Господу. Она је поверење у Божју сло-
боду чињења (Изл. 33, 19; Мт. Рим. 9, 18; 
Мт. 6, 10). 

Чврста и безусловна вера Аврамо-
ва се показује и трећи пут – када му Бог 
тражи да сина Исака принесе на жртву 
(Пост. 22, 2-3).

                          ВЕРА  ПРЕСВЕТЕ  БОГОРОДИцЕ 

Аврамовом вером почиње Стари 
завет. Вера Богородице Марије пред-
ставља почетак Новог завета. Храброст 
њене вере и величина поверења у Божје 
обећање слична је вери Аврамовој. У вери 
Пресвете Богородице могу се приметити 
слични детаљи као и код Аврама.

Оваплоћење Сина Божјег, Нови завет
Бога и човека, започиње јављањем анђела
Дјеви Марији, како нам преноси Јеван-
ђеље по Луки (Лк. 1, 28-38). Анђео јој 

                  АВРАМОВА ВЕРА
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преноси радосну, благу вест (грчки evan-
gelion, одакле потиче и реч Јеванђеље у 
нашем језику) – да ће затруднети и ро-
дити Сина и да ће му дати име Исус (Лк., 
1, 31). Марија је уплашена и збуњена, баш 
као што је и Аврам био у свом искуству 
када га је Бог позивао да напусти дом 
оца свога. Збуњена је јер – како да роди 
девојка која не зна за мужа? (Лк 1, 34). 
И као што је Бог одговорио питањем 
Авраму и Сари на њихову збуњеност – 
има ли што тешко Господу? – тако је 
анђео одговорио, овог пута одговором, 
и на ово питање Дјеве Марије: ... у Бога 
је све могуће што каже. (Лк. 1, 37)

У Старом завету Бог одговара пита-
њем, у Новом одговара одговором. Но-
ви завет и јесте одговор на питања Ста-
рог завета.

Још нешто је заједничко Авраму и 
Богородици Марији – страх пред Божјим 
призивом. То је највећи могући страх 

који човек може да искуси – страх за 
властити живот. Аврамов пут у обећану 
земљу био је пут у неизвесност и реална 
опасност по опстанак њега и његове по-
родице. Маријина трудноћа значила је, 
по законима онога доба, њену осуду, јер 
је затруднела као девојка. Ипак, упркос 
оправданом страху, њен одговор Богу 
је: Ево слушкиње Господње – нека ми бу-
де по речи твојој! (Лк. 1, 38). Ово хра-
бро поверење у Бога јесте вера.

                                                     ЈОВОВА  ВЕРА

Да је вера акт слободног поверења 
у Божју слободу, акт вере у Божји про-
мисао упркос свим чињеницама које тре-
нутно говоре другачије, најбоље показује 
пример Јовове вере.

Вера подразумева такав однос чо-
века према Богу где се Бог доживљава 
као Отац, као слободна личност, а не

као некакав стриктни механизам, чије би 
дејство унапред било познато, сходно 
условима који му се задају.

Књига о Јову описује Јова као чо-
века који беше добар и праведан, и боја-
ше се Бога, и уклањаше се од зла (Јов. 1, 1). 
Јов је био богат човек, имао је велику
породицу и живео је у благостању. Ова 
два податка о Јову би била у нужној вези 
када би Бог био „механизам“. На пример, 
када би био „праведни механизам“. Ме-
ђутим, животно искуство кроз читаву 
историју човечанства показује да то ни-
је тако. За одсуством тог „праведног ме-
ханизма“ јадикује у Библији писац Књиге 
проповедникове и говори: Зато ми омрзе
живот, јер ми није мило што бива под 
сунцем, јер је све таштина и мука духу 
(Проп. 2, 17).

И праведни Јов види реалност не-
постојања тог „праведног механизма“ 
када каже: Зашто безбожници живе? 
Старе? И богате се?... Куће су њихове 
на миру без страха, и прут Божији није 
над њима... Подвикују уз бубањ и гусле, 
веселе се уз свиралу. Проводе добро дане
своје... (Јов. 21, 7-14).

Одсуство тог праведног механизма 
Јов је окусио на својој кожи. Изгубио је 
све што је имао, укључујући и породицу, 
оболео је од тешке болести. Једном 
речју, Јов је постао пример несрећног 
човека. Књига о Јову, као потресна при-
ча о страдању праведника, показује да у 
свету у којем живимо не постоји нужни 
праведни механизам, где би добро ну-
жно водило благостању и срећи, а зло 
страдању и патњи. Неретко, животна 
реалност показује сасвим супротне везе. 
Уколико би човек Бога себи представио 
као праведни механизам, оваква животна
реалност имала би два исхода. У првом
случају, кад би се тврдило да Бог постоји 
и да је праведан, што значи да мора 
наградити добро и казнити зло, био би 
осуђен човек који страда. Тако су управо 
размишљали пријатељи који су дошли у 
посету пострадалом и оболелом Јову. 
Они захтевају од Јова да у себи пронађе 

-  -  -  -  -  - 

вера подразумева такав 
однос човека према Богу 

где се Бог доживљава 
као отац, као слоБодна 

личност, а не као некакав 
стриктни механизам

-  -  -  -  -  -

 

Живопис Аврама у манастиру Грачаница Свети праведни Јов
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узрок свом страдању, односно да увиди 
разлог зашто га је Бог казнио: Опомени 
се ко је прав погинуо, и где су праведни 
истребљени. Како сам ја видео, који ору 
муку и сеју невољу, то и жању (Јов. 4, 7-8).

И у нашем народу постоји слична 
пословица – Ко како сеје, онако и жање. 
Ипак, реалност показује да то није увек 
тако. Зато у нашем народу постоји и 
изрека – Страдао на правди Бога. Поред 
страдања праведног Јова, може се на-
вести и пример самог Исуса Христа. За 
његово недужно страдање пророк Иса-
ија говори: ...а ми мислисмо да је рањен, 
да га Бог бије и мучи (Ис. 53, 4).

Уколико се пак призна да је могуће 
страдање праведника, а Бог се и даље 
дефинише као праведни механизам, то
води закључку да Бога уопште нема. Та-
кав аргумент (страдање и патња невиних,
поготово деце) често ће се чути као при-
лог тези о непостојању Бога код савре-
мених атеиста. А шта је одговор Јова? 

Јов је свестан реалности страдања 
невиног, јер је то искусио на властитој 
кожи, али он не сумња у Бога. У тренутку 
најтежег бола и губитка свега што је 
имао, Јов не говори о разлогу свог стра-
дања, јер га и не зна, већ поручује: Го сам 
изашао из утробе матере своје, го ћу се 
и вратити онамо. Господ даде, Господ узе; 
да је благословено име Господње (Јов. 1, 21).

Јов верује да постоји смисао свега 
што му се дешава, иако га тренутно не 
може докучити. Његова вера је безусло-
вно поверење у Бога, вера у Његов про-
мисао: Гле, да ме и убије, опет ћу се узда-
ти у њега... И он ће ми бити спасење... 
(Јов. 13, 14-15).

Го сам изашао из утробе 
матере своје, го ћу се вра-
тити онамо. Господ даде,
Господ узе, да је благосло-
вено име Господње.

● Ђакон Горан нухановић

чудотворна икона 
пресвете богородице - 
тројеручица

Једна од највећих светиња православног српског 
народа, заштитница нашег светосавског рода
и игуманија манастира Хиландара

једна од највећих светиња право-
славног српског народа, која род 
светосавски тајанствено повезује са

сиријско-палестинским, благодатно под-
вижничким искуством и предањем јесте
икона Пресвете Богородице Тројеручице
(грч: Παναγία Τριχερούσα). Она је најпре 
припадала светом Јовану Дамаскину, ко-
ји ју је побожно чувао и молитвено по-
штовао у свом дому у Дамаску, почетком
VIII века када се целокупна Сирија нала-
зила под влашћу Арапа мухамеданаца.

Тадашњи калиф Валид (705-715.) је
за свог првог саветника узео овог досто-
блаженог Јована, поштујући његов опште-
познати углед, изузетно образовање и
врлински живот. У овом периоду појави-
ла се злочестива јерес иконоборства чији је 
покровитељ био византијски цар Лав III 
Исавријанац. Иако је тада живео у све-
ту, христољубиви Дамаскин је, покретан 

Икона Богородицa Тројеручицa 

Епископ марчански Сава, црква Светог Марка
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божанском ревношћу, прогонио иконо-
борну јерес, како посланицама, тако и 
одважном реториком, чиме се показао 
као поборник Православља и искрени 
подржавалац поштовања светих икона. 
Сазнавши то и омрзнувши га, зловерни 
цар Исавријанац је смислио подлост про-
тив њега. Наиме, побринуо се да буде 
написана једна лажна посланица; а коју 
је наводно Светитељ послао самом цару
Лаву, подстичући га да дође и без борбе 
загосподари градом Дамаском из кога
тада одсуствоваше калиф. Ову клевет-
ничку и измишљену посланицу Лав по-
сла калифу Валиду, свом пријатељу, до-
давши и своје писмо у коме га уверава 
у своју верност и љубав коју има према 
њему. 

Примивши и прочитавши послани-
це, калиф поверова и нареди, без даљег 
испитивања, да се одсече десна рука Јо-
ванова, и да се, за пример свима, обеси

на главном тргу Дамаска. Како бележи 
Преподобни Јустин Ћелијски у Житију за
овај дан. „Увече, када се стишао гнев ка-
лифов, Јован измоли од њега своју отсе-
чену руку, и добивши је, дође са њом 
пред ову икону Пресвете Богомајке. Ста-
вивши руку на њено место уз раме, све-
титељ припаде са сузама и усрдном мо-
литвом Пречистој Владичици, просећи 
од Ње исцељење своје руке. Дуго се тако 
молећи пред Иконом, Јован пред њом и 
заспа. У сну му се јави Богомајка и исцели 
му руку као што је и била пре отсецања, 
једино што је видан био ожиљак на кожи,
ради посведочења чуда. Из благодарно-
сти за исцељење, свети Дамаскин начини
од сребра једну руку и приложи је све-
чесној Икони Богородице, која од тога и 
би названа „Тројеручица“. 

И мада је ускоро потом била откри-
вена невиност светог Дамаскина, он на-
пушта Сирију и одлази да монахује у па-

лестинској Лаври Светог Саве Освећеног,
не одвајавши се од ове иконе. Поставши
монах, он од отаца у Лаври сазнаје да је
Свети Сава Освећени, пре свог блаженог
упокојења (VI век), дао заповест да му
поред гроба причврсте његову „патерицу“
(игумански штап), прорекавши да ће у 
будућности као поклоник у манастир доћи
царски син његовог имена, тј. Сава, и да
ће, при његовом поклоњењу гробу, при-
чвршћени штап пасти на земљу. Свети 
Сава Освећени је заповедио да се том

царском сину као благослов дâ игумански
штап заједно са иконом Пресвете Бого-
родице која је чувана у Лаври и која се
звала Млекопитатељница. 

Знајући за наведена пророштва Све-
тог Саве, Свети Јован Дамаскин је пре 
своје смрти оставио завештање да онај 
царски син као благослов узме и његову 
Богородицу Тројеручицу. И тако, после 
пет векова, 1217. године, у Лавру као по-
клоник долази царски син, српски монах 
Сава, из манастира Хиландара. Док се он 
поклањао гробу Светог Саве Освећеног, 
игумански штап је падао са свог места. 
Тако се разрешила свака сумња и мо-
наси нашем Сави равноапостолном да-
доше игумански штап, иконе Млекопи-
татељницу и Тројеручицу. Богородичину 
икону Тројеручицу Свети Сава је донео 
са собом у Хиландар где она остаје све 
до 1347. године, када као посетилац на
Свету Гору долази српски цар Душан. 

Икону Тројеручицу, Свети 
Сава је донео у манастир 
Хиландар, да би касније 
као благослов братства 
икона прешла на двор 
цара Душана, те после 
била пренета у ризницу 
манастира Студенице

Цар Душан, црква Светог Марка у Београду Игуман Методије, Богородица Тројеручица, манастир Хиландар
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Приликом одласка за Србију, он као хи-
ландарски благослов узима Тројеручицу. 
На тај начин икона долази у Србију.

До краја XIV века икона прелази са
двора цара Душана у власништво мана-
стира Студенице. Овај манастир, као и
друге области Србије, почетком XV ве-
ка постају мета напада турских освајача. 
Обавештени да Турци долазе ка манас-
тиру монаси су се на брзину и журно 
постарали да спасу највредније драго-
цености које су имали. Икону Пресвете 
Богородице Тројеручицу су ставили и 
учврстили на самар једног магарета, које
су пустили да иде куда га води воља

Богородице. Тајанствено вођено Пресве-
том Богородицом, магаре је прошло це-
лу Србију и Македонију и дошло на Све-
ту Гору. По заповести Богородице, оно 
се зауставило недалеко од манастира 
Хиландара. Видевши и схвативши шта се
догађа, манастирски оци похиташе и ски-
нуше икону са леђа магарета које је од-
мах потом пало мртво. Ту где је дошло
магаре са иконом, сазидано је поклони-
чко место у спомен на тај догађај. Сва-
ке године се врши литија са иконом Тро-
јеручице од манастира до тог места у
знак сећања на долазак иконе. Тако је
Тројеручица торжествено, са псалмопје-
нијем и кâдом, свечано дошла други пут 
у манастир Хиландар. 

Ради велике почасти, монаси су је
поставили на горње место у олтару Са-
борне цркве манастира Хиландара. Ка-
сније, када је једном настао спор око
избора игумана у Хиландару, Тројеручица 
је сама дошла на чудесан начин у игуман-
ски престо, и мада су је оци враћали у 
олтар, то се чудо три пута понављало, 
док није најзад она ту и остављена и тиме 
постала и до данас остала игуманија Хи-
ландарска. Из тог разлога у српској лаври
Хиландарској ни до данас нема игумана,
него само проигумани (тј. заменици). 
Еклисиарх и сва братија увек узимају бла-
гослов за службу и остале манастирске 
послове од свете иконе Тројеручице, 
правећи метаније пред њом, пошто она 
стално стоји у игуманском престолу (код 
десне певнице). 

Тако је Пресвета Богородица Троје-
ручица прихватила „палицу“ манастира 
Хиландара и постала његова Игуманија. 
Сви монаси који се налазе под њеним 
игуманством прихватају је као своју мај-
ку, заштитницу и утешитељку. Икона 

Тројеручице је врло добро очувана стара
икона Богородице и има изузетну изра-
жајност. Лице Пресвете Богородице је 
толико благо и поглед њен толико мио 
да побуђује на умиљење оне који јој се 
поклањају. На икону је, ради заштите и
благољепија постављен златни оков који
има пет хиљада утиснутих скупоцених 
драгих каменова, као и друге вредне 
предмете које прилажу побожни покло-
ници или они који су доживели чудо од
Богородице. 

Икона је литијска, тј. одсликана са
обе стране. На њеној позадини се налази
предивна византијска икона Светог Ни-
колаја. Службу у спомен чудотворне ико-
не Тројерчице написао је приснопамјатни 
прота Мирко Павловић, химнограф Црк-
ве, за кога је Преподобни Јустин Ћелиј-
ски сведочио да је имао дар непрестане 
молитве. О свом труду на писању поме-
нуте службе, прота је у Светој српској 
царској лаври Хиландару 11. фебруара 1972. 
године забележио: „Кад сам 18. новем-
бра (1. децембра) 1971. године први пут

ступио у Свету Гору, долазећи у свету 
Српску Царску Лавру Хиландар, у својству
изасланика Његове Светости Патријарха 
српског Господина Германа за славу хра-
ма (Ваведење), Свештени Сабор (Управа)
ове свете Лавре изразио ми је жељу да,
по могућности, сачиним на црквеносло-
венском језику службу Пресветој Богоро-
дици, у част и спомен доласка у манас-
тир Хиландар њене чудотворне иконе, 
зване Тројеручица. Сматрајући то за нај-
вишу част, са великом радошћу прихва-
тио сам се овог светог посла, тим 
пре што у Српској Православној Цркви

скоро да и нема сличне службе... По-
трудио сам се колико сам знао и могао,
да жељи Свештеног сабора Свете српске
царске лавре Хиландара удовољим. Ова
служба плод је тога труда. Све што је у 
њој добро, дар је свише, све што не ваља 
- лично је моје.“

Сваке године 12/25. јула торжестве-
но се празнује њен Спомен, посебно у 
светом Хиландару када се манастирској 
братији придружују монаси и из других 
светогорских обитељи. 

Молитвама Пресвете Владичице на-
ше Богородице нека нас све Господ по-
милује и спасе! Амин. 

У време турских провала у Србију, 
икона је стављена на самар једног 
магарета, тајанствено вођено Пре-
светом Богородицом, магаре је 
прошло целу Србију и Македонију 
и дошло на Свету Гору. По запове-
сти Богородице, оно се заустави-
ло недалеко од Хиландара.

|  ИСТОРИЈА  |

Манастир Хиландар, 12. век, Света Гора
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●  свети василије велики

на почетку 
беше слово
Све јеванђелске речи су узвишеније од 
осталих учења која нам је предао Дух

1.све јеванђелске речи су узвише-
није од осталих учења која нам 
је предао Дух. У њима, наиме, 

Он с нама беседи посредством слугу, 
тј. пророка. Међутим, у Јеванђељима с 
нама беседи Владика лично. Међу јеван-
ђелским проповедницима најгромоглас-
нији је био Јован, син грома (Мк.3,17). 
Он је беседио о ономе што је изнад сва-
ког слуха и што је узвишеније од сваког
разума. Управо смо чули да је прочитан 
почетак његове јеванђелске књиге: У по-
четку беше Слово, и Слово беше у Бога, 
и Слово беше Бог (Јн. 1,1). Знам да су се 
многи од оних који су изван речи истине 
и који се размећу световном мудрошћу 
дивили овим речима. Они су се чак дрз-
нули да их укључе у своје списе. Ђаво је 
лопов: он својим гласницима обзнањује 
наше учење. Кад се чак и телесна му-
дрост дивила сили наведених речи, шта 
тек треба да учинимо ми, тј. ученици 
Духа? Хоћемо ли их немарно саслушати 
и закључити једноставно да поседују неку 

незнатну силу? Међутим, може ли болест
неосетљивости обузети (човека до мере)
која ће му онемогућити да се задиви 
(наведеној) лепоти мисли и непојмљивој 

дубини учења, те да не пожели да их 
уистину схвати? Није тешко дивити се
лепом. Међутим, тешко је достићи истин-
ско поимање онога чему се дивимо. 

Нема онога ко не велича чулно сун-
це, гледајући његову величину, лепоту, 
сразмеру његових луча и светлост коју 
шаље. Међутим, онај ко се одважи да с 
великим напором баци поглед на његов 
круг, не само да неће видети оно што 
жели, него ће изгубити и поузданост ви-
да. Ја сматрам да ће се нечему сличном 
изложити и разум који покуша да исцрп-
но истражи речи: У почетку беше Слово.

Ко ће створити појам о почетку ко-
ји ће га бити достојан? Каква ће снага 
речи моћи долично да изрази оно што је 
замишљено у уму? Припремајући се да 
нам преда богословље о Сину Божијем, 
он својој речи (тј. Јеванђељу) као почетак 
даје управо начело свега. Дух Свети је 
знао за оне који ће оспоравати славу 
Јединородног. Он је унапред знао за оне

што ће нам у будућности нудити надмуд-
ривања (тј. софизме), која су сами изу-
мели на пропаст својих слушалаца: „Уко-
лико је (Син) рођен, значи да није посто-
јао. Пре него што је рођен, Он није пос-
тојао. Он је постојање добио из небића“.

Сличне (ствари) износе језици који 
су се у препиркама изоштрили више од
двосеклог мача. Не допуштајући да се
каже нешто слично, Дух Свети предупре-
ђује Јеванђељем и каже: У почетку беше
Слово. Уколико сачуваш речено, нећеш 
претрпети никакво зло од људи који га
смишљају. Уколико ти неко каже: „Уко-
лико је (Син) рођен, значи да није пос-
тојао“, ти одговори: У почетку беше. Ме-
ђутим, потом ће рећи: „Како беше пре 
него што је рођен“. Ти, пак, не одступај 
од (речи) „беше“ и не напуштај (израз) 
„у почетку“. Не може се замислити врху-
нац почетка и не може се наћи ништа што 
би било изван почетка. Нека те нико не 
обмане вишезначношћу речи. Постоји 
много почетака за многе ствари у овом 
животу. Међутим, један је Почетак све-
му, који је изнад свега. У Причама се ка-
же: Почетак доброг пута... (Прич.16,7).

Почетак пута је прво кретање, од 
кога почињемо ходање и коме можемо 
да нађемо оно што му следи. Почетак 
мудрости је страх Господњи (Пс.110,10). 
И код овог почетка постоји нешто друго 
што му је претходило. Почетак схвата-
ња наука јесте изучавање основа. Страх 
Господњи је, дакле, основа мудрости. 
Постоји, међутим, нешто што је старије 
од тог почетка, тј. стање душе која још 
увек није умудрена и која још није при-
хватила страх Божији. Начелницима се 
називају и грађанске власти највишег дос-
тојанства. Ти почеци се, међутим, односе
на поједине ствари и сваки од њих је
начело само у односу на нешто друго.

Свети Василије Велики
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Почетак линије јесте тачка, почетак по-
вршине  линија, а почетак тела  површина, 
док су слова почеци сложених речи. 

2. Онај Почетак, међутим, није та-
кав. Он ни са чим није повезан, ничему 
није потчињен и не разматра се уз нешто 
друго. Он је слободан, независтан и раз-
решен од сваке везе са другим. Он не 
може да се досегне разумом, не може 
да се надвиси мислима, нити могу да му 
се открију границе. Уколико покушаш 
да га умним представама надвладаш, 
открићеш да се креће испред тебе и да 
пресреће твоје помисли. Допусти свом 
уму да се креће колико год хоће и да се 
распростире ка горњем. Открићеш да 
се ум, након хиљаду лутања и испразних 
лебдења, поново враћа самоме себи, 
будући да није у стању да овај почетак 
остави испод себе. Почетак се, наиме, 
увек налази изван и изнад замисливог. 
Дакле, у почетку беше Слово. 0, какво 
чудо. Како су све речи подједнако међу-
собно повезане. Реч „беше“ има исту 
снагу као и речи „у почетку“. Где је ху-
литељ? Где су христоборачки језици ко-
ји говоре: „Беше када га не беше“. 

Слушај шта каже Јеванђеље: У по-
четку беше. „Ако беше у почетку, када 
дакле не беше“. Да ли да уздишем због 
њихове нечастивости или да се гнушам 
њиховог незнања? „Зар Он не беше пре
него што је рођен? Да ли знаш кад је 
рођен да би могао да установиш време“. 
„Пре“ је реч која означава време и која у 
прошлости поставља једно испред дру-
гог. Да ли је исправно да Творац времена 
има рођење, подложно називима које 
употребљавамо у вези с временом?

Према томе, у почетку беше. Уко-
лико не одступиш од тога „беше“, нећеш
дозволити лукавој хули да ти приступи. 

Када су усидрени са два сидра, морепло-
вци ниподаштавају буру. Уколико поу-
зданост наведених речи твоју душу од-
веде до пристаништа и ти ћеш се под-
смехнути лукавој пометњи коју духови 
злобе уносе у свет, колебајући веру 
многих. 

3. И наш разум поставља питање: „Ко 
беше у почетку“. Каже се: „Слово“. Које 
слово? Да ли људска реч, или анђелска 
реч? Рекавши: Ако језике човечије и 
анђелске говорим... (1.Кор.13,1), апостол 
нам је открио да и анђели имају свој је-
зик. Међутим, смисао речи је двострук: 
постоји реч која се изговара гласом и 
која након изговарања ишчезава у ваз-
духу, а постоји и унутрашња реч, затво-
рена у нашим срцима, тј. мисао. Уоста-
лом, постоји и вештачка реч. Пази да те
не обману слична значења речи. Како би
на почетку могла бити човечија реч, када
је човек постао тек позно? Пре човека 

постојале су звери. Пре човека постојале 
су и животиње, и сви гмизавци, и све што 
живи на копну и у води, и птице небеске, 
и звезде, и сунце, и месец, и биљке, и 
семена, и земља, и море, и небо. Услед 
тога, у почетку не беше човечија реч, као
што не беше ни анђелска реч. Сва творе-
вина је, наиме, млађа од векова будући 
да је почетак свог бића добила од Ство-
ритеља. И реч која постоји у срцу млађа 
је од свега мисленог. Ти, међутим, бого-
долично схвати Слово. Јер, онај ко ти 
саопштава о Јединородном, назвао га је
Словом, као што га је назвао и Светло-
шћу, а нешто касније и Животом и Вас-
крсењем. Чувши реч „светлост“ ти не 
помишљаш на чулну светлост која се мо-
же видети очима. Чувши реч „живот“, 
ти не подразумеваш заједнички живот, 
којим живе и бесловесне животиње. И 
када чујеш „Слово“, буди опрезан да се, 
услед слабости разума, не спустиш до 
приземних и ниских појмова. Напротив, 

испитај смисао реченог. Зашто „Слово“? 
Да се покаже да произилази из ума. 
Зашто „Слово“? Стога што је рођен бес-
трасно. Зашто „Слово“? Стога што је 
образ Оног кога је родио и што собом 
показује васцелог Родитеља, ништа не 
одвојивши од Њега и будући сам од себе 
потпун, као што и наша реч у потпуности 
изображава наша поимања. Ми оно што 
смо помислили у срцу износимо речју, а 
оно што је изговорено изображава миш-
љење које постоји у срцу. Јер, реч се из-
говара од преизобиља срца. 

Наше срце слично је неком извору, 
а реч која се изговара бујици које тече
из њега. Стога и истиче онолико колико 
је првобитно изливено. Осим тога, какво
је оно што је скривено, такво је и оно 
што се показује. Он га је, дакле, назвао, 
Словом да би ти представио бестрасно 
рађање од Оца, да би ти богословство-
вао о савршеном постојању Сина и да би 
ти показао безвремено сједињење Сина
са Оцем. И наша реч је пород ума који се 
бестрасно рађа, тј. који се не одсеца, не 
удаљује и не истиче. Напротив, васцели
ум пребива у свом устројству, ствара-
јући целовиту и потпуну реч. И реч која
проистиче садржи у себи сву силу ума
који ју је породио. Оно, дакле, што је по-
божно у казаноме о речи прихвати ради 
богословствовања о Јединородном, а оно
што ти се учини неодговарајућим и по-
грешним одбаци и на све начине избегни.
У почетку беше Слово. Да је рекао: „У по-
четку беше Син“, теби би се, с именовањем 
Сина, поткрао и појам страсти, будући да 
се оно што се рађа од нас рађа у времену 
и са страшћу. Он је предострожно казао 
„Слово“ да би спречио недоличне прет-
поставке и да би твоју душу сачувао не-
повређеном.

Братство цркве Светог Марка у Београду
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4. И Слово беше у Бога. И опет, каже се 
„беше“ због оних који хулно говоре да 
Сина не беше. Где је било Слово? Није 
било ни на каквом месту с обзиром да се 
неописиво не може обухватити местом. 
Где је, дакле, било? У Бога. Отац се не 
налази на неком месту, као уосталом 
ни Син што није у некој области која се
може описати. Безграничан је Отац, без-
граничан је и Син. Ма шта да замислиш 
и ма куда да пођеш духом, открићеш 
да је испуњено Богом и да се свуда са-
распростире ипостас Сина. И Слово беше
у Бога. Требало би да се дивиш тачности 
сваке речи. Он не каже: „Слово беше у 
Богу“, него: Слово беше у Бога, како би 
представио лична својства ипостаси. Он 
није рекао: „У Богу“, да не би дао повода 
за тврдњу о сливености ипостаси.

Лукава је хула оних који настоје да 
све смешају, говорећи да су Отац, Син и 
Свети Дух један подмет ( тј. лице) и да 
су једној ствари дати различити називи. 
Лукава је нечастивост и треба је се кло-
нити колико и оних који хулитељски тврде
да је Син Божији по својој суштини не-
подобан Богу и Оцу. И Слово беше у Бога.
Користећи реч „Слово“ да би предста-
вио бестрашће рођења, он жури да укло-
ни и штету која би могла настати из са-
мог назива „Слово“. Као да се удаљује 
од клевета хулитеља, он говори шта је
Слово: Бог беше Слово. Немој измишљати 
различите речи и немој својом злобом 
придавати неку хулу учењу Духа Свето-
га. Дата ти је одлука. Покори се Господу. 
Бог беше Слово. Он беше у почетку у 
Бога. Јеванђелист изнова неколицином 
речи укратко излаже целокупно бого-
словље које нам је предао о Јединород-
ном. Ко је Он? Он је Бог Слово. Пошто 
ти је образовао правилан појам о Њему,
учењем утискајући у твоју душу непоз-

нато и у твоје срце настанивши Христа 
Слова, он каже: „Он“. Које „Он“?

Немој гледати напоље да би осмо-
трио Онога који ти је показан назначују-
ћим речима, него уђи у скровиште сво-
је душе и познај да Он беше у почетку, 
односно свагда у Бога, свога Оца. Ти 
си научен да Он беше у почетку, да је 
проистекао као Слово и да беше у Бога. 
Њега познај, Њему се задиви. Поклони 
се своме Владици, који се у теби утврдио
посредством учења. Сачувајте наведених
неколико речи, утиснувши их као печат
у своје памћење. Оне ће бити неразру-
шиви зид пред нападима оних који плету
замке. Оне су чувар душе који је спаса-
ва од нападача. (Можда) ће ти неко 
приступити и рећи: „Рођени не беше. 
Јер, да беше како би се родио“. Ти се,
међутим, удаљи од хуле на славу Једино-
родног као од демонског гласа, поново 
притичући јеванђелским речима: У поче-
тку беше Слово, и Слово беше у Бога,
и Бог беше Слово. Он беше у почетку у 
Бога. Изговори четири пута „беше“ и
одбићеш њихово „не беше“. Нека на-
ведени темељи вере буду непоколебиви.
На њима ће се, ако Бог допусти, саздати
и остало. Са вама, наиме, не можемо 
одједном беседити о свему. Јер, дуго-
трајношћу беседе можемо учинити бес-
корисним оно што сте трудољубиво са-
брали. Немајући снагу да све обухвати 
одједном, разум се излаже ономе што 
трпи утроба која услед прекомерног за-
сићења не може да свари све што је при-
мила. Стога вам желим да се наслађујете 
окушањем и да искористите оно што 
вам је понуђено. Ја сам спреман да вам
служим и у свему осталом у Христу Ису-
су Господу нашем, коме нека је слава и 
сила у векове векова. Амин.

● Извор: верујем.орг

●  јаонис м. Фунтулис 

Значај воде -
мистично тумачење
Дух Божји „се дизаше над водом“ и Реч Његова раздели 
воде које су биле „под небеским сводом“ од вода што 
беху „изнад небеског свода“...

Теолошка концепција Православне 
цркве, јесте основа овог кратког 
излагања о мистичном значењу 

воде. Оно је изражено у разним литур-
гичким текстовима, молитвама, химна-
ма и светим обредима где је води дато 
истакнуто место, када се она тумачи 
као симбол или се представља као она 
која служи божанском делу спасења. 

Посебно дивна поетска тумачења 
се налазе у хвалоспевима инспирисаним 
првим и шестим славопојем, по угледу 
на ирмос Канона. Први славопој јесте 
химна која следи чудесан прелазак јев-
рејског народа преко Црвеног мора при-
ликом изласка из Египта („Певаћу Гос-
поду, јер се славно прослави; коња и ко-
њаника врже у море…“ 2 Мој 15, 1), а ше-
сти, говори о пророку Јони у стомаку 
кита („Завапих у невољи својој ка Гос-
поду…“ Јона 2, 1–10). 

Педесетница или Духови један од 
празника литургијске године, има за сво-
ју тему Христова учења о „живој води“
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(Јн 5, 14–30) и долази између две Недеље
у којима се химне и читања из Новог за-
вета односе на догађаје који су повеза-
ни са водом, тј. исцељење непокретног 
у бањи Витезди (Јн 5, 1–15) и разговор 
Господа са женом Самарјанком поред 
Јаковљевог извора (Јн 4, 5–13). 

Две службе укључују благослов во-
да: велики благослов Богојављења и та-
козвани „мањи благослов“. Врхунац црк-
веног богословља које се односи на во-
ду, долази са празником Богојављења 
– приликом крштења Господњег – и то-
ком свете тајне крштења верујућих. 

Значајно је то да величанствени опис 
Стварања у првом поглављу Постања је-
сте прво читање током вечерњих звона 
при три велика „космогонска“ празни-
ка литургијске године, три велика дана
крштења – Божић, Богојављење и Вас-
крс: Дух Божји „се дизаше над водом“ 
и Реч Његова раздели воде које су биле 
„под небеским сводом“ од вода што бе-

ху „изнад небеског свода“. Он је био тај 
који сакупи „воде под небом… заједно 
на једно место“ – море и пустио да се 
„сува земља појави“ (1 Мој 1, 1–10). 

Продубљујући изучавање библијског 
упућивања на воду, може се приметити 
антитетичка јукстапозиција између два 
симбола: воде су подељене на „горке“ 
то јест море и „слатке“ а то су потоци и 
реке. Већ у Постању, налазимо ове анти-
тезе индиректно предочене. По наредби 
Божјој, морске воде су се повукле „на 
једно место“ да би начиниле простор за
суву земљу, за траве и биљке да расту,
за живе створове земље да преживе.
Оне су остале на спољним границама све-
та са извесном латентном тенденцијом
да поврате своју иницијалну космичку
доминацију. Моћ Божје речи их међутим
држи у њиховом предетерминисаном 
простору, јер је Божјом вољом „претхо-
дно слободно текућа природа вода до-
била облик њених копнених дупликата… 
течна природа вода је скупљањем, са-
бијена у саму себе“ (ирмос, прва песма).

У Псалмима (104,9) и Књизи о Јову
(38, 8–11) стоји персонификација мора и
драматичан опис Божанске стваралачке
интервенције трећег дана Стварања. Пса-
лам 107, даје заиста диван опис страха у 
оних који су ухваћени у олуји искушења 
своје вере и наде, иако је Бог стишао буру. 
Ово су отприлике једини описи мора и
његовог света. Морска лепота, његове
дивне обале, његов еколошки значај, ње-
гова улога у олакшавању комуникације 
међу људима, све то бива одсутно. Упра-
во ово јесте гледиште са ког народи из 
унутрашњости – древно племе Израиља 
– посматрају море и оно које утиче на
њихову литургијску концепцију тог мора. 

Наравно, море није сила која је 
опречна божанској, демонски елемент 
стран Богу; јер и оно је такође „веома 
добро“ какве су и све остале ствари ство-
рене од Бога (1 Мој 1, 13). Међутим, углав-
ном се симбол мора користити да изра-
зи негативне конотације: имамо „слано-
ћу“ секундарног неверовања, „најдубље 
поноре“ греха и дрскости безбожника 
(„Бесни валови морски, који се пене сво-
јим срамотама…“ Јуда 13). 

Упућивања на море нађена у Књизи 
Откровења, изгледа да указују на то да
су негативни елементи унеколико укро-
ћени. Овде изгледа постоји упознавање 
са мистериозним светом мора, са про-
роком који стоји „над морским песком“, 
„на острву које се зове Патмос“ (Отк 
13–1; 1–9). Такође, постоји и слободан про-
стор пред престолом Божијим, које је
описано као „стаклено море као кристал“
(Отк 4–6); а на небу као „стаклено море 
помешано с огњем“ (Отк 15, 1–4). 

Међутим, из мора се појавила сед-
морога звер (Отк 13, 1) како је пророк 
Данило раније имао у виђењу (Дан 7), и 
на „многим водама“ блудница „велики 
Вавилон“ (Отк 16–19; 17–1; 18–1) седи, 
опет према пророчком прототипу из Ста-
рог завета. Због свега овог не чуди то што
на новом небу и на новој земљи, море 
више неће постојати: “…и мора више 
нема… јер прво небо и прва земља про-
ђоше“ (Отк 21, 1–4). Поливалентни сим-
бол мора у новом свету, у Царству Бо-
жјем више нема разлог постојања. 

Супротно томе, у последњем виђењу 
Откровења, Јован види „чисту реку воде
живота, бистру као кристал која изла-
жаше од престола Божјег и Јагњетова. 
Насред улица његовијех и с обе стране 

реке, беше дрво живота“ (Отк 21, 1–2). 
Ова слика јасно одговара оној која је у
Рајском врту: „…вода тецијаше из Еде-
ма, натапајући врт, и оданде се деља-
ше у четири реке (Фисон, Геон, Тигар и
Еуфрат)…“ и беше “дрво живота усред
врта…“ (1 Мој 2, 8). И у виђењу пророка 
Језекиља о Божјем светилишту (поглавље 
47), бујица вода се појављује из куће. 
Бујица потока и река ствара слику жи-
вота народа какав је Израиљ, у којој је
успомена на њихов дуги боравак у „су-
вој и пустој земљи“ (Пс 62, 2) остала жи-
ва. Симбол је лако одуховљен. Бог, снаб-
девач материјалном водом овог света 
се пореди са извором живота, живе во-
де где обе дају живот и спирају грехе 
човека. У овом последњем значењу, Св.
Јован Крститељ позива људе на „…крш-
тење покајања за опроштај греха“ (Мк 1, 
4). Вода реке Јордана у којој је крштен 
Христос, преображава се у „лечилиште“ 
људске природе кроз присуство Светог 
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Духа у њој. Глас Оца, сведочећи Своје 
сродство са Христом Његовим Сином по 
природи, потврђује усвојење крштених 
по милости. Од тада, крштење у име Оца 
и Сина и Св. Духа није само „крштење 
покајања за опроштај греха ’већ’ спира-
ње препорођењем и обновљењем Духа
Светога“ (Тит 3, 5), ново рођење у Богу.

Призивањем страшног имена Божјег
приликом избацивања воде из крстио-
нице, зле силе се крију у овој води од 
када су човекове побуне уништене и ка-
ко се крштена особа вратила свом ори-
гиналу, природном стању чистоте по Бо-
жјој првобитној творачкој вољи. Надо-
градњом путем призвања Св. Духа, у об-
реду који ми познајемо као хагиасмос, 
воде постају добављачи божанских мило-
сти, када се пију или прскају „за здравље 
тела и душе“; оне такође и чувају од злих
сила и освећују све предмете у творе-
вини. 

У светим чиновима Цркве који укљу-
чују воду као и у богословским учењима 
која њих одражавају, дело Божјег ства-

рања бива поновљено и продужено, „Дух
Божји се још једном подиже над површи-
ном вода“ (1 Мој 1, 2) и народ Божји 
ужива у чину есхатолошког обећања Бо-
жјег у Откровењу: „Ја ћу жедноме дати 
из извора воде живе забадава…и бићу 
му Бог, и он ће бити мој син“ (Отк 21, 6–7). 
А шта је са морем? Оно што званична 
црквена литургија није предвидела у са-
гласности са древном јеврејском тра-
дицијом која је била окружена копном, 
учинили су људи са острва и обала, кроз 
њихову познату оданост и побожност: 
они зарањају Крст Господњи у море на 
дан празника Светог Богојављења, дана 
„Светала“, као подражавање крштења 
Господњег, као благослов вода и мора. 

Ово испуњава реч светог химнографа: 
„Данас је природа вода учињена светом“ 
(химна на празник Богојављења) и бла-
гослов Богојављења се догађа: Земља и 
небо учествују у радости света: и свет 
бива испуњен милошћу. 

● Извор: Теолошки погледи, 1998.

●  Група аутора

дечије молитве
Читавши њихове молитве и уздахе Богу 
замислимо се сви; колико покајања, колико 
вере, колико есхатологије у њима има! 

благи Боже, даруј нам добро, чувај
нас од зла, подари нам здравље и
окружи нас добрим људима. Савла-

дај зло и овладај добром! Очекујем Исуса 
Христа. Амин. (Емилија Мркобрада)

- Боже, ја се молим да нема више 
туче, да нема смрти и да будемо добри 
људи. И још бих желео да нема рата и да 
нема болести. (Милорад Савић)

- Молим Те Боже да се смрт укине 
и да животиње више не нападају људе. 
Хвала Ти што си створио свет на којем 
сада живимо. Хвала Ти што нас лечиш од 
разних болести. И опрости ми све моје 
грехе, амин! Још Те молим да се од Тебе 
врати Исус Христос. (Никола Јарић)

- Оче  наш,  подари  нам  доброту, дај  
нам  памети  да  имамо  све  петице.  Поша-
љи нам Исуса Христа да останемо вечно 
живи. Амин. (Марија Милић)

- Молим Те Боже да васкрснеш све 
умрле становнике света. Да не буде ви-
ше смрти, да зла више нема, да влада 
мир у целом свету. Да деца и одрасли 

буду срећни и да цела земља буде здрава. 
Не бих желела да буде зла и туче. (Ивана 
Обрадовић)

- Боже, ја бих Те молила да ми 
учиниш ово: да будем одлична у школи 
и да будем срећна у животу. Да излазим 

|  дечије поуке  |

Манастир Ваведење, Црна Гора, 15. век

Црква Светог Марка у Београду
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сваки дан испред зграде, и још Ти ја же-
лим да Ти будеш добро. И овом молитвом
тражим од Тебе све ово. Твоја Анђела. 
(Анђела Цветковић)

- Оче наш, молим Ти се, дођи на свет 
да Те сви виде. Благослови све ученике, 
и опрости им грехе њихове. Даруј овај 
свет љубављу да се људи из целог света 
воле, да се не свађају и не бију. Амин! 
(Теодора Бабић)

- Боже Свети који си на небесима, 
молим Те подари нам живот много го-
дина. Да нема више зла на земљи. Да се 
људи више не убијају. Да животиње не 
нападају људе. Да сва деца имају добре 
оцене. (Никола Миловановић)

- Драги Боже, молим те да се овај 
свет промени: да буде чисто и да се ло-
ши момци промене. (Н. Н.)

- У име Оца и Сина и Светога Духа, 
амин. Наш Боже, благослови нас и даруј
свима дарове који су им драги. Који су
грешили у животу, опрости им. Оне који
су сиромашни, благослови их.                 
                                   (Анастасија Крејовић)

- Оче наш хвала Ти на свему. Захва-
љујем ти се. (Милош Милојевић)

- Хвала Ти Боже што си нам подарио 
живот. (Марија Антонијевић)

- Хвала за школу и добре учитеље 
и учитељице. Молим Те да видим Исуса 
Христа и да не будем прехлађена. И да 
се сви дружимо. (Тања Војводић)

- У име Оца и Сина и Светога Духа, 
амин. Хвала Ти Боже што си нам подарио 
живот на планети земљи. Опрости нам 
наше грехе и псовке. (Марко)

- Боже, дај добро свакоме ономе 
ко Те зна. Дођи нам на земљу јер Те во-
лимо и желимо да Те видимо. (Јована 
Лазаревић)

- Боже, молим Те да видимо Исуса 
Христа. И молим те да могу сви и ја чак 

да летим. И молим Те да нема ратова 
и да сви живимо вечно. И молим те да 
нема дрогираша и да нема лопова! И 
да Исус сиђе ускоро на земљу, и да сви 
буду срећни... (Марица Павловић)

- Оче наш, даруј нас срећом и здра-
вљем, да све буде лепо и да нас лечиш од 
болести разних. Боже драги, чувај мана-
стире и Свету Гору. Свештеницима пода-
ри моћи и зло спречи чак и у сред ноћи. 
(Радован Јакшић)

- Боже, ја сам Ти захвална зато што 
нам  опрашташ све грехове и зато што 
си уз мене кад ми се дешавају неке ства-
ри. Молим Те да у нашој земљи Србији 
нема злочина, криминала, убистава. Во-
лела бих да живимо у љубави и слози. 
(Јована Шевар)

- Боже, волео бих да нико не напа-
да животиње, људе, децу и друга жива 
бића. Драги Боже ја бих волео да сви 
људи који су преминули оживе и да бу-

демо сви срећни и радосни и да сви бу-
демо у Твоме срцу. (Александар Куч)

- Боже, помози нам да добијемо 
добре оцене. Молим Ти се да нестане 
смрти, да се људи не бију већ да буде 
све како треба. Боже, молила бих од 
Тебе да нам буде најбоље одељење у
школи. Дај нам Боже да сви будемо жи-
ви и здрави. (Јована Лазаревић)

- Молим Те Боже да дарујеш све 
моје пријатеље па чак и непријатеље 
здрављем и поштењем. Боже који си на 
небесима, да ли може да се учини да 
све буде бесмртно и да постоји добар 
однос између живих бића: људи, живо-
тиња и биљака? Да се уклони све зло, и 
смртност, и да се стално молимо Теби. 
Сада и увек и у векове векова, амин. 
Једва чекам да се врати Христос. Амин. 
(Н. Н.)

- Боже, молим Те да се сви људи 
слажу и да не буде зла, и да сви живе 
вечно и да нестане смрт. Боже наш по-
дари нам леп живот као што си подарио 
Адаму и Еви у Рају. Нека све буде весело 
и радосно. Амин. (Јована Кузмановић)

- Драги Боже који си на небесима, 
дај нам љубави, мира и доброте. Моја 
највећа жеља је да сви људи живе у сло-
зи и да не постоји смрти. Волела бих да 
се отвори што више цркава, а не да се 
затварају. (Катарина Јоксимовић)

- Драги Боже, желела бих да све 
постане бесмртно, да људи буде све ви-
ше и да више живе. Боже, желела бих 
да постоји неки лек против умирања. Во-
лела бих да се врати Исус Христос.    
                                          (Јелена Лазаревић)

- Боже, волео бих да сиђеш на зе-
мљу и да ми увек помогнеш, јер пре ми 
ниси помогао када сам пао са бицикле и 
изгулио се на бетон. (Урош Милојевић)

- Боже, молио бих Те да ми оства-
риш једну жељу. То је да будем одличан 
ђак. Једва чекам да сиђеш јер је овде 
досадно. (Немања Петровић)

- Мој Боже, једва чекам да сиђеш 
доле у овај пакао. Једног трена сам по-
мислила да Те нема. То се десило када 
су ми украли телефон. Али ипак нисам 
изгубила наду да ћеш сићи и да ће сви 
оживети. (Марина Ивановић)

- Драги Боже, желим да Ти се зах-
валим што си ми подарио љубав, срећу 
и одличан успех. Исто тако желим да Ти 
се захвалим што си створио природу, 
биљке, животиње и људе. (Александра 
Никлоћ)

- Боже наш спаси нас. Верујемо у 
Тебе и волимо Те пуно!!! Једва чекам 
да сиђеш доле, овде су неки који праве 
пакао. Моја жеља коју бих желела да ми 
оствариш је да се моји родитељи опет 
воле и врате у нормалан живот! (Н. Н.)

- Боже, једва чекам да сиђеш на зе-
мљу. Због тога сам и љута на Тебе, што 
Те нема већ једном! Молим Те да будем 
добар ђак и да упишем медицину. Опро-
сти ми све грехе које сам учинила.
                              (Јелена Орозовић)

- Оче наш, нека сви буду срећни и 
зрави. Нека нам природа подари лепоту 
своју. Хвала за живот и родитеље који се 
о мени брину. Хвала за браћу и топлину
дома мог. Желим да Ти се захвалим и 
за остало што си за мене учинио. Амин. 
(Андријана Војиновић)

- Боже мој помози ми да будем од-
личан у школи. И да добијем петицу из 
енглеског. Хвала ти што си ми пријатељ. 
Желим да Ти се захвалим што си ми 
подарио здравље и срећу. И желим да 
сиђеш доле. (Никола Милинковић)

● Извор: поуке.орг

|  дечије поуке  |

Господ Исус Христос благосиља децу



АРХИЕПИСКОПИЈА БЕОГРАДСКО-КАРЛОВАЧКА
ЦРКВА СВЕТОГ АПОСТОЛА И ЕВАНЂЕЛИСТЕ МАРКА

Поштовани парохијани,

Прилог за уређење и осликавање цркве 
можете уплатити на текући рачун: 

број: 205-60789-81 у Комерцијалној банци,
са назнаком: за храм Св. ап. и ев. Марка,

или лично на адресу храма:
Булевар краља Александра 17 у Београду.

Братство цркве Светог апостола 
и еванђелисте Марка 
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